

Số: 166 /BC-UBND

Krông Pa, ngày 29 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (Báo cáo trình kỳ họp tại HĐND huyện khóa XII)

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND huyện và sự nỗ lực thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành. Sáu tháng đầu năm 2023 UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đồng thời tăng cường công tác phòng ngừa, gắn với việc đấu tranh phòng chống tham nhũng. Kết quả đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư:

- Tiếp nhận đơn: Các cấp, các ngành đã tiếp nhận 63 đơn kiến nghị (12 đơn kỳ trước chuyển sang¹ và 51 đơn tiếp nhận trong kỳ).

- Nội dung đơn: Kiến nghị công tác giải quyết hồ sơ hành chính về cấp GCN QSDĐ, cấp GCN sai diện tích, sai vị trí, sai đối tượng; tháo dỡ công trình trái phép; bồi thường thiệt hại; giải quyết chế độ chính sách;...

* Xử lý đơn:

+ Đơn cấp huyện tiếp nhận: **25 đơn** (*giảm 12 đơn so với cùng kỳ*). trong đó: đơn thuộc thẩm quyền: 18 đơn (*tăng 03 đơn so với cùng kỳ*); đơn không thuộc thẩm quyền, chuyển cơ quan chức năng giải quyết: 07 đơn.

+ Đơn cấp xã tiếp nhận: **38 đơn** (*giảm 09 đơn so với cùng kỳ*). trong đó: đơn thuộc thẩm quyền: 34 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền: 04 đơn.

* Kết quả giải quyết đơn thư:

- Cấp huyện: Tổng số đơn: 18 đơn (Đã giải quyết: 10/18 đơn, đạt 55,5%; đang giải quyết: 08 đơn, chiếm 44,5%).

- Cấp xã: Tổng số đơn: 34 đơn (đã giải quyết 28/34 đơn, đạt 82,35%; đang giải quyết 06 đơn, chiếm 17,65%)

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng:

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Gia Lai về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, ngày 03/02/2023 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND về thực hiện công tác PCTN năm 2023 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, các cơ

¹ Cấp huyện: 06 đơn; cấp xã 06 đơn

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến hành xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch của đơn vị mình. Đến nay các đơn vị đã thực hiện nghiêm túc.

Thực hiện văn bản số 187/TTr-PCTN ngày 19/4/2023 của Thanh tra tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2022 theo Bộ Chỉ số của Thanh tra Chính phủ. Ngày 12/5/2023 UBND huyện có Báo cáo số 165/BC-UBND về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

** Công tác tuyên truyền phổ biến luật phòng, chống tham nhũng:*

Ngày 11/01/2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 23/2/2023 của Hội đồng PHPBGDPL huyện về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Trên cơ sở Kế hoạch ban hành, các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho dân làng ở các thôn buôn, tổ dân phố dưới hình thức họp dân được **45** cuộc với **3.200** lượt người tham dự. Tuyên truyền kết hợp các văn bản luật như: Luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật phòng, chống tham nhũng và bản hướng dẫn liên quan. Các xã, thị trấn thực hiện **34** lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh tại xã.

Giao Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao huyện biên soạn tài liệu, tổ chức tuyên truyền pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh các xã với thời lượng 15 phút/lần (phát sóng 02 lần/tuần), Phát 19 tin, phóng sự; nội dung liên quan đến tuyên truyền về phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại tố cáo, tiếp dân và lòng ghép các chính sách pháp luật mới có liên quan trực tiếp đến người dân,

b. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

- Thực hiện việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản nhằm thực hiện việc công khai minh bạch trong các hoạt động như: Công khai minh bạch trong đầu tư công; Công bố công khai số liệu dự toán² ngân sách năm 2023; công khai số liệu quyết toán³ ngân sách năm 2022; Công khai các qui trình thủ tục hành chính một cửa, một cửa liên thông. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện công khai minh bạch tại đơn vị như: Công khai hoạt động tài chính ngân sách; qui trình, thủ tục giải quyết công việc; công khai các khoản thu phí, lệ phí... Đến nay các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Về xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, quy định các mức chi cụ thể, quản lý mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc theo đúng quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn

² Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 24/02/2023;

³ Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 19/01/2023

của pháp luật. Đến nay có 73 đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, góp phần sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức trong cơ quan.

- *Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức:*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên quán triệt về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống đối với cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức thấy rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong quá trình thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp nhất là khi tiếp xúc với các cơ quan, tổ chức và nhân dân; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 16/02/2016 của Huyện ủy về việc chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức... chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Đến nay cán bộ, công chức, viên chức trong các đơn vị thực hiện đầy đủ nghĩa vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt văn hóa giao tiếp nơi công sở, ứng xử với nhân dân; không có cán bộ, công chức, viên chức nào vi phạm về đạo đức phải xử lý.

- *Về thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức:*

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng;

Ngày 06/5/2022 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2022, ngày 14/12/2022 ban hành Quyết định số 632, 633/QĐ-UBND về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã. Kết quả UBND đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 công chức cấp xã.

- *Về công khai minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức:*

Thực hiện Văn bản số 473/TTr-PCTN ngày 08/11/2022 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn triển khai kê khai tài sản thu nhập năm 2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/11/2022 về việc triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc UBND huyện và Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2022. Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập là 197 người. Cụ thể:

+ 03 người thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý thực hiện nộp bản kê khai về UBKT Huyện ủy.

+ 160 người thuộc diện BTV Huyện ủy quản lý thực hiện nộp bản kê khai về UBKT Huyện ủy.

+ 34 người không thuộc 02 trường hợp trên thực hiện nộp bản kê khai về Thanh tra huyện. Số người đã kê khai là 34 người⁴ đạt 100%. UBND huyện đã bàn giao bản kê khai tài sản của các cá nhân về Thanh tra tỉnh theo quy định.

Từ đầu năm 2023 đến nay, Thanh tra huyện đã tiếp nhận 07 bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với 07 công chức mới tuyển dụng.

- Về công tác cải cách hành chính:

Ngày 29/12/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 238/KH-UBND về việc triển khai công tác Cải cách hành chính năm 2023. Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính tại đơn vị địa phương mình.

Để triển khai công tác kiểm soát, đánh giá, rà soát thủ tục hành chính năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25/4/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2023 về tuyên truyền công tác CCHC năm 2023. Trong năm 2023, tiếp tục xây dựng kế hoạch kiểm tra 4 phòng chuyên môn và 07 xã. Dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2023

Thực hiện niêm yết, công khai các thủ tục hành chính, hiện đã niêm yết 472 thủ tục hành chính⁵ thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên cổng thông tin điện tử huyện; triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 1 và mức độ 2: có 140 TTHC; mức độ 3, 4: có 332 TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Hiện tại 13 phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã sử dụng phần mềm ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, mạng nội bộ (mạng LAN); 14/14 xã, thị trấn sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành và phần mềm một cửa điện tử để xử lý, giải quyết công việc; 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống thư điện tử. Tỷ lệ văn bản trao đổi trên hệ thống QLVBĐH đạt trên 90%.

Cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế một cửa: tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đối với thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa theo quy định như:

+ 14 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn triển khai thực hiện cơ chế một cửa. Có 02 đơn vị cấp xã⁶ đưa việc tiếp nhận dịch vụ hành chính công sang Bưu điện thực hiện.

+ 459 thủ tục hành chính được giải quyết theo cơ chế một cửa.

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:

Thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đến nay trên địa bàn huyện đã thực hiện trả lương qua tài khoản (đạt 90%).

⁴ Số người lần đầu: 30 người, kê khai hàng năm: 01 người, kê khai bổ sung: 03 người.

⁵ Cấp huyện: 285 thủ tục hành chính, cấp xã: 174 thủ tục hành chính

⁶ thị trấn Phú Túc và xã Ia Rsuom;

Toàn huyện hiện có 04 trụ ATM (03 tại Thị trấn Phú Túc, 01 tại xã Chư Răc) của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

c. Về phát hiện và xử lý tham nhũng:

- **Công tác thanh tra:** Đã triển khai 03 cuộc thanh tra⁷; trong đó: theo kế hoạch 02 cuộc, đột xuất 01 cuộc.

- **Kết quả thanh tra:** Đã kết thúc 02/03 cuộc và đang triển khai 01 cuộc.

Qua thanh tra xác định tổng diện tích đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại 07/14 xã, thị trấn trên địa bàn huyện là 77,119ha⁸; công tác quản lý, sử dụng đất công ích tại UBND các xã còn tồn tại, hạn chế như: thực hiện cho thuê đất công ích không thông qua hình thức đấu giá theo quy định⁹; thực hiện đấu giá cho thuê đất công ích nhưng không đưa vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm¹⁰; quỹ đất công ích cho thôn, tổ dân phố trực tiếp quản lý, cho thuê, thu và sử dụng tiền cho thuê đất mà không thu nộp vào ngân sách xã theo quy định¹¹. Ngoài ra, UBND xã để người dân dựng nhà trên đất công ích¹² không đúng quy định. Buộc thu nộp tiền cho thuê đất còn thiếu vào ngân sách xã 33.200.000đ; yêu cầu tháo dỡ, trả lại hiện trạng đất công ích với tổng diện tích đất: 2.501,7m².

Đưa 1.003,8m² đất vào danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do nhà nước quản lý để xem xét giao đất có thu tiền sử dụng đất.

- **Xử lý trách nhiệm:** yêu cầu chấn chỉnh rút kinh nghiệm: 06 đơn vị;

Qua thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023, chưa phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu, hành vi tham nhũng.

* Kết quả rà soát các kết luận thanh tra chưa thực hiện dứt điểm:

- Kết luận thanh tra số 56/KL-UBND ngày 05/7/2018 về đất đường hẻm đường Kpă Tít tại TDP 6, Phú Túc; nội dung: “*Phòng TN-MT huyện, VPDKDD chi nhánh huyện và UBND thị trấn Phú Túc chưa thực hiện lập biên bản giao trả lại đất lấn chiếm đường hẻm Kpă Tít*”¹³.

- Kết luận thanh tra số 19/KL-UBND ngày 23/02/2023 về đất đai khu dân cư trên tuyến đường Trần Phú, Trần Hưng Đạo (khu vực tiếp giáp đất cơ quan quân sự huyện); nội dung: “*UBND thị trấn chưa thông báo yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất trên đất của Huyện đội buộc phải trả lại cho Huyện đội. Chưa thông báo cho các hộ gia đình liên hệ cơ quan có thẩm quyền để thực hiện cấp đổi GCN*”.

⁷ Thanh tra chuyên đề: 01 cuộc; Thanh tra tài chính ngân sách và các nguồn hỗ trợ khác: 01 cuộc; Thanh tra quản lý, sử dụng đất: 01 cuộc;

⁸ xã Ia Rsai: 0,154ha, Chư Gu: 3,785ha, Uar: 4,33ha, Ia Mlah: 11,35ha, Ia Rsuom: 27,66 ha, Rmok: 22,51ha, thị trấn Phú Túc: 7,33ha

⁹ UBND các xã Chư Gu, Uar, Ia Mlah, Ia Rsuom;

¹⁰ UBND các xã Chư Gu, Ia Mlah, Uar, Ia Rsuom;

¹¹ UBND xã Ia Rsuom, thị trấn Phú Túc;

¹² UBND Ia Rmok;

¹³ rộng 0,3m x dài 41m =12,3m²

* Trong 06 tháng đầu năm, UBND huyện đã tiến hành thu hồi 20.368m² đất theo Kết luận thanh tra số 48/KL-UBND ngày 24/5/2021 về việc quản lý, sử dụng đất tại thửa 02,05, 17; TBĐ 03, 06 tại xã Ia Rsuom (đất ông Ngô Trọng Đồng), bàn giao cho UBND xã Ia Rsuom quản lý theo quy định. Đã tháo dỡ công trình vi phạm trên đất trồng lúa theo Kết luận thanh tra số 64/KL-UBND ngày 06/6/2019 về việc quản lý, sử dụng đất tại TDP 8- Phú Túc của ông Đinh Văn Thu và việc thu hồi đất của ông Nguyễn Dưỡng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Công tác thanh tra, phòng, chống tham thũng:

- Qua công tác thanh tra, UBND huyện đã kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, tồn tại trong công tác quản lý tài chính ngân sách; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm túc đối với những cá nhân có sai phạm; góp phần từng bước phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tiêu cực, lãng phí tài sản nhà nước. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

- UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng với nhiều biện pháp và giải pháp thích hợp, cụ thể như: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng; công khai minh bạch các lĩnh vực quản lý tài chính, mua sắm tài sản công; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và cải cách thủ tục hành chính.

2. Công tác giải quyết đơn thư:

Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2023, cấp ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm đến công tác giải quyết đơn thư và tổ chức đối thoại với công dân. Xác định đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước. Việc duy trì chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất tại UBND các cấp đã kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết các vụ việc phát sinh, góp phần hạn chế đơn thư vượt cấp, ổn định an ninh - chính trị và trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm thường có khiếu kiện như: Quản lý sử dụng đất đai; thực hiện chính sách xã hội trong phạm vi thẩm quyền.

Qua sáu tháng đầu năm trên địa bàn huyện tình hình đơn thư có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm ngoái; Qua kiểm tra, rà soát đến nay trên địa bàn huyện không có vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Công tác thanh tra:

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các cuộc thanh tra trong 6 tháng đầu năm 2023 và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra năm 2023.

- Chỉ đạo tổ chức thanh tra đột xuất đối với các cơ quan, đơn vị có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Duy trì ổn định công tác tiếp công dân; kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

- Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tiếp dân vào ngày 15 và ngày 20 hàng tháng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật khiếu nại, Luật Tố cáo đến với người dân và cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của huyện ủy về giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND và thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và Kế Hoạch 09-KH/TU ngày 16/2/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 17/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ “về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị”.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các Quy định của Đảng và Nhà nước về phòng chống tham nhũng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng, ngừa tham nhũng tại cơ quan, đơn vị;

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện trình tại kỳ họp HĐND huyện khóa XII./. *hav*

Nơi nhận:

- TT huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Thảo